
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-38

L'anno  2022  il  giorno  05 del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Carmeli  Maria  Cristina  in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Mobilita'  E  Trasporti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  E  ATTIVITA’ 
AFFIDATI  A  GENOVA  PARCHEGGI  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE N. 00005/2021 –ANNUALITA’ 2022

Adottata il 05/10/2022
Esecutiva dal 07/10/2022

05/10/2022 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE IN 
DATA 21/11/2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-38

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  E  ATTIVITA’ 
AFFIDATI A GENOVA PARCHEGGI CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 00005/2021 –ANNUALITA’ 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE

con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  00005/2021  è  stato  dato  l’assenso  per 
l’affidamento  in house  ai sensi degli artt. 5, commi 1 e 4, e 192 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 alla società Genova Parcheggi S.p.A.:

» della gestione dei servizi finalizzati alla regolazione della domanda di mobilità;
» della gestione del servizio di Bike Sharing;
» del  rilascio/rinnovo  del  contrassegno  unificato  disabili  europeo  (CUDE)  e  delle 

autorizzazioni/contrassegni per la circolazione di predeterminate categorie veicolari lungo 
le corsie riservate al trasporto pubblico locale, in nome e per conto del Comune di Genova;

con  determinazione  dirigenziale  n.  2021-125.0.0.-22,  così  come  modificata  da  successiva 
determinazione dirigenziale n. 2021-125.0.0.-27, è stato approvato lo schema di Contratto di 
Servizio, tra la società Genova Parcheggi S.p.A e la Direzione Mobilità e Trasporti;
che i rapporti tra Genova Parcheggi la Direzione Mobilità e Trasporti di cui sopra sono pertanto 
regolati  dal  Contratto  di  Servizio  n.  Rep.  NP  27/07/2021.0001656.I  stipulato  in  data 
27/07/2021;

PREMESSO INOLTRE CHE

l’art.9 del nuovo Contratto di Servizio, regolante i rapporti economici, prevede che:

per  la  gestione  del  servizio  bike  sharing,  il  COMUNE si  impegni   a  versare a  GENOVA 
PARCHEGGI, per il primo triennio di gestione, un corrispettivo annuale quantificato in Euro 
100.000,00, oltre IVA e che  il COMUNE provveda, dietro presentazione di regolare fattura da 
parte di GENOVA PARCHEGGI, al versamento del corrispettivo in un’unica soluzione entro il 
28 febbraio dell’anno successivo a quello di riferimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



le Parti  si diano reciprocamente atto della disponibilità a provvedere, quando possibile,  alla 
compensazione finanziaria delle rispettive partite creditorie e debitorie.

DATO ATTO ALTRESI’

che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come 
modificata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato 
ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non 
potrà liquidare i corrispettivi dovuti;
che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;
che l’art.1 c. 1 del Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50, ha modificato l’articolo 17-ter del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n.633, estendendo l’applicazione del meccanismo della scissione dei 
pagamenti, a partire dal 1 luglio 2017, alle cessioni di beni e prestazioni dei servizi effettuate 
nei confronti delle società controllate dirette, tra le quali rientra Genova Parcheggi;
che, pertanto:

» le fatture emesse dal Comune di Genova, a decorrere dal 1 luglio 2017, nei confronti di tali 
soggetti, dovranno essere emesse in regime di scissione dei pagamenti;

» l’importo corrispondente all’IVA, deve essere impegnato su un capitolo di spese “Altre 
spese correnti n.a.c.”, e regolarizzato mediante emissione di atto di liquidazione collegato a 
richiesta di reversale, come previsto dai principi contabili;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
-l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18  Agosto  2000  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal
D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;
-  il  D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di  Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  68  del  25  marzo  2021  – 
TRIENNIO 2021-2023 - REVISIONE 2021;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  impegnare a  favore di  Genova Parcheggi (CB: 37152) Euro 122.000,00 (di  cui  Euro 
100.000,00 per imponibile e Euro 22.000 per IVA al 22%) al Capitolo 45514 “Corrispettivi 
per Contratti di Servizio prestati da Genova Parcheggi Spa” C.d.C. 3450.6.29 “Piano Urbano 
Mobilita'  e  Trasporti-  Prestazione  di  servizi”  P.d.c.  1.3.2.15.1  “contratti  di  servizio  per 
trasporto pubblico” quale corrispettivo per l’anno 2022 per la gestione del servizio di bike 
sharing (IMP 2022/12529);

2.  di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti per procedere alla diretta liquidazione 
tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento a 
seguito di presentazione di regolare fattura;

3. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000;

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento:
è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.0.-38
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  GESTIONE  DEL SERVIZIO  E  ATTIVITA’  AFFIDATI  A 
GENOVA  PARCHEGGI  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  N. 
00005/2021 –ANNUALITA’ 2022

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




